
1 

 
 
 
 
 
 
 

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я 
Новгородская область Холмский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

 
 

Тогодь  
 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения от 25.12.2013  № 162 

 

 

На основании решения Думы Хомского муниципального района от  26.09.2014 г. 
№ 348 «О внесение изменений и дополнений в решение о бюджете Холмского 
муниципального районы на текущий финансовый год и плановый период»  

Совет депутатов Тогодского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
 
 1. Внести изменения в решение Совета депутатов Тогодского сельского 

поселения от 25.12.2013 №162 «О бюджете Тогодского сельского поселения на 2014 
год и на плановый период 2015 и 2016  годов»: 

 
в статье 1 п.п.1.1. сумму «5658,3 тыс.рублей» заменить на 5747,3 тыс.рублей; 
в статье 1 п.п.1.2. сумму «5658,3 тыс.рублей» заменить на 5747,3 тыс.рублей; 
   статью 6 читать в следующей редакции:  

Установить объем  безвозмездных поступлений   на 2014 год сумме 3713,3 
тыс.рублей, на 2015 год в сумме 3662,4  тыс.рублей, на 2016 год в сумме 3239,9 тыс. 
рублей согласно приложению 8 к настоящему решению. 

2. Внести изменения в приложения 3, 5, 6,8 изложив их в прилагаемой    
редакции; 

3. Настоящее решение  опубликовать в муниципальной газете « Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru в сети 
Интернет.   

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3            
к  решению  Совета депутатов Тогодского сельского поселения «Об утверждении 
бюджета Тогодского сельского поселения на 2014 и плановый период 2015-2016 

годы» от 25.12.2013г. №162 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 3 
 среда, 
 01 октября 
 2014 года 

 Главный редактор: Голубева А.Ю. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

       от 
29.09.2014 

       № 182 

Глава 
сельского поселения 

  
А.Ю.Голубева 

  Наименование статей   
201

4 
год 

201
5 

год 
201

6 
год 

  1 2 3 4 

1 00 00000 00 0000 
000 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

203
4,0 

224
7,0 

248
8,0 

  
1 01 00000 00 0000 

000 
  
Налоги на прибыль, доходы 

 

  
78,
0 

82,
0 

88,0 

1 01 02000 01 0000 
110 

Налог на доход физических лиц 78,
0 

82,
0 

88,0 

1 01 02010 01 0000 
110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых являет-
ся налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых ис-
числение и уплата налога осуществ-
ляются в соответствии со статьями 
227, 2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

  
78,
0 

82,
0 

88,0 

1 03 00000 00 0000 
000 

Налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории рос-
сийской федерации 

183
9,0 

204
0,0 

226
0,0 

1 03 02230 01 0000 
110 

Доходы от уплаты акцизов на дизель-
ное топливо, подлежащие распреде-
лению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

101
1,4 

112
2,0 

124
3,0 

1 03 02240 01 0000 
110 

Доходы от уплаты акцизов на мотор-
ные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Россий-
ской Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты 

735
,6 

816
,0 

904,
0 

1 03 02250 01 0000 
110 

Доходы от уплаты акцизов на автомо-
бильный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъек-
тов Российской Федерации и местны-
ми бюджетами с учетом установлен-
ных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты 

18,
4 

20,
4 

22,6 

1 03 02260 01 0000 
110 

Доходы от уплаты акцизов на прямо-
гонный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъек-
тов Российской Федерации и местны-
ми бюджетами с учетом установлен-
ных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты 
  

73,
6 

81,
6 

90,4 

1 06 00000 00 0000 
000 

Налоги на имущество 87,
0 

90,
0 

95,0 

1 06 01000 00 0000 
110 

Налог на имущество физических лиц 50,
0 

50,
0 

50,0 

1 06 01030 10 0000 
110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым 
к объектам налогообложения, распо-
ложенным в границах поселений 

  
50,
0 

50,
0 

50,0 



2 

Приложение 5 
к решению Совета депутатов «Об утверждении бюджета Тогодского сельского поселения на  

2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» от 25.12.2013г. №162  
 
 
 
 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 37,0 40,0 45,0 
1 06 06010 00 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
  37,0 40,0 45,0 

1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 
поселений 

  37,0 40,0 45,0 

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 15,0 15,0 15,0 
1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключе-

нием действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Феде-
рации) 

  15,0 15,0 15,0 

1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностны-
ми лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответст-
вии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотари-
альных действий 

  15,0 15,0 15,0 

1 11 00000 00 0000 000  Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 

 15,0 20,0 30,0 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмезд-
ное пользование государственного и муниципального имущества (за исключе-
нием имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

  15,0 20,0 30,0 

1 11 05013 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государст-
венная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселений, а также средства от продажи права на заключение догово-
ров аренды указанных земельных участков 

   15,0 20,0 30,0 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3713,3 3662,4 3239,9 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации 
3713,3 3662,4 3239,9 

2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

3218,9 3203,9 2983,5 

2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 3218,9 3203,9 2983,5 
2 02 01001 10 0000 151 Дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 3218,9 3203,9 2983,5 
2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 
223,0 198,4 9,3 

2 02 02216 00 0000 151 Субсидия бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

171,0 189,0 0 

2 02 02216 10 0000 151 Субсидия бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

171,0 189,0 0 

2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 9,3 9,4 9,3 
2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 9,3 9,4 9,3 
2 02 02999 10 8002 151 Субсидия бюджетам поселений на организацию профессионального образова-

ния и дополнительного профессионального образования выборных должност-
ных лиц, служащих и муниципальных служащих Новгородской области 
  

9,3 9,4 9,3 

2 02 02999 10 8003 151 Субсидия бюджетам поселений на организацию проведения работ по описа-
нию местоположения границ населенных пунктов в координатах характерных 
точек и внесению сведений о границах в государственный кадастр недвижимо-
сти на 2014 год 

42,7 0 0 

          
          

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

271,4 260,1 247,1 

2 02 03015 00 0000 151 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 

68,1 69,6 69,6 

2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

68,1 69,6 69,6 

2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

203,0 190,0 177,0 

  
2 02 03024 10 0000 151 

Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

203,0 190,0 177,0 

2 02 03024 10 9025 151 Субвенция по компенсации выпадающих доходов организациям предоставляю-
щим коммунальные услуги по тарифам для населения 

203,0 190,0 177,0 

2 02 03024 10 0000 151 Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствую-
щими статьями областного закона «Об административных правонарушениях» 
на 2014-2016 годы 

0,3 0,5 0,5 

2 02 03024 10 9029 151 Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствую-
щими статьями областного закона «Об административных правонарушениях» 
на 2014-2016 годы 

0,3 0,5 0,5 

  ИТОГО ДОХОДОВ 5747,3 5909,4 5727,9 



3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, 
 ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ 

                                                                                                                                                  Тыс.руб. 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Наименование 
  

РЗ ПР ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 
1 3 4 5 6 8     

Общегосударственные вопросы 01       2750,4 2861,1 2806,7 
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Федера-
ции и муниципального образования 

01 02 
    474,6 474,6 474,6 

Глава муниципального образования 01 02 9110100   474,6 474,6 474,6 
Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 01 02 9110100 120 474,6   

474,6 
  

474,6 
Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, мест-
ных администраций 

01 04     2060,0 
  
  

2174,5 
  

  
  

2015,6 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 01 04 9190100   2060,0 2174,5 2015,6 
Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 01 04 9190100 120 1647,0   

1750,0 
  

1675,1 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 9190100 240 344,6 
404,0 320,0 

Уплата налогов на имущество, прочих 
налогов, сборов и иных платежей 01 04 9190100 850 65,8 20,0 20,0 
Расходы на осуществление отдельных 
государственных полномочий должностны-
ми лицами, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правона-
рушениях, предусмотренных соответствую-
щими статьями областного закона "Об 
административных правонарушениях", на 
2014-2016 годы 01 04 9817065   

0,3 

  
  

0,5 
  
  

0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 9817065 240 

0,3 
  

0,5 
  

0,5 
Муниципальная программа «Повышение 
эффективности бюджетных расходов 
Тогодского сельского поселения на 2014-
2017 годы» 01 04     

2,3 
  
0 

  
0 
  
  

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Повышение эффективности 
бюджетных расходов Тогодского сельского 
поселения на 2014-2017 годы» 01 04 0809999   

2,3 
  
0 

  
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения Государственных 
(муниципальных ) нужд 01 04 0809999 240 

2,3 
         0 0 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСО-
ВЫХ, НАЛОГОВЫХ И ТАМОЖЕННЫХ ОРГА-
НОВ И ОРГАНОВ ФИНАНСОВОГО 
(ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО) НАДЗОРА 01 06     52,5 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 01 06 97 4 0000   52,5 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществлении переданных 
полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю 01 06 97 4 9302   52,5 0 0 
Иные межбюджетные трансферты 01 06 97 4 9302 540 52,5 0 0 
Резервные фонды 01 11     3,0 3,0 3,0 
Резервные фонды 01 11 9290000   3,0 3,0 3,0 
Резервные фонды исполнительных органов 
государственной власти Новгородской 
области 

01 11 9292378   3,0 
3,0 3,0 

Резервные средства 01 11 9292378 870 3,0 3,0 3,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     160,3 209,0 313,5 
Реализация общегосударственных функций 
связанных с общегосударственным управ-
лением 

01 13 9202380   38,0 
  

39,0 
  

40,0 
Выполнение других обязательств государ-
ства 01 13 9202380   38,0 39,0 40,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9202380 240 38,0 
39,0 40,0 

Муниципальная программа «Установление 
границ населенных пунктов Тогодского 
сельского поселения на 2014-2016 годы» 01 13 0700000   47,4 

  
34,0 

  
0 

Расходы бюджета поселения на организа-
цию проведения работ по описанию место-
положения границ населенных пунктов в 
координатах характерных точек и внесению 
сведений о границах в государственный 
кадастр недвижимости на 2014 год, источ-
ником финансового обеспечения, которых 
является субсидия из областного бюджета 

01 13 0707229   42,7 

  
  
  
0 

  
  
  
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 0707229 240 42,7 

  
0 

  
0 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Установление границ населен-
ных пунктов Тогодского сельского поселе-
ния на 2014-2016 годы» 

01 13 0709999   4,7 
  

34,0 
  
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 0709999 240 4,7 

34,0 0 

Условно утвержденные расходы 01 13 92 9 9999   0 136,0 273,5 
Резервные средства 01 13 92 9 9999 870 0 136,0 273,5 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 01 13 9740000   

  
74,9 

  
0 

  
0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

01 13 9749301   

  
  
  
  
  

     74,9 

  
  
  
  
  
0 

  
  
  
  
  
0 

Иные межбюджетные трансферты 01 13 9749301 540 74,9 0 0 
Национальная оборона 02       68,1 69,6 69,6 
Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка 02 03     68,1 69,6 69,6 
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 02 03 9810000   68,1 69,6 69,6 
Осуществление первичного воинского 
учёта на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 02 03 9815118   68,1 

  
69,6 

  
69,6 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных) органов 02 03 9815118 120 48,1 49,6 49,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 03 9815118 240 20,0 

20,0 20,0 

Национальная безопасность и правоохра-
нительная деятельность 03       15,4 16,0 0 
Обеспечение пожарной безопасности 03 10     15,4 16,0 0 
Муниципальная программа «Поддержка 
создания и развития добровольной пожар-
ной охраны на территории Тогодского 
сельского поселения на 2014-2016 годы» 

03 10 0300000   15,4 
  

16,0 
0 

Реализация мероприятий Муниципальной 
программы «Поддержка создания и разви-
тия добровольной пожарной охраны на 
территории Тогодского сельского поселе-
ния на 2014-2016 годы» 

03 10 0309999   15,4 
  

16,0 
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10 0309999 240 15,4 

16,0 0 

Национальная экономика 04       2054,8 2229,0 2260,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     19,0 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 04 05 9740000   19,0 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

04 05 9749301   19,0 

  
  
0 

  
  
0 

Иные межбюджетные трансферты 04 05 9749301 540 19,0 0 0 
Транспорт 04 08     16,8 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 04 08 9740000   16,8 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

04 08 9749301   16,8 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 
04 08 9749301 540 16,8 0 0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
04 09     1839,0 2040,0 2260,0 

Муниципальная программа 
«Автомобильные дороги и дорожная дея-
тельность в Тогодском сельском поселении 
на 2014-2016 годы» 

04 09 0200000   1839,0 
  

2040,0 
  

2260,0 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы  «Автомобильные дороги и 
дорожная деятельность в Тогодском сель-
ском поселении на 2014-2016 годы» 

04 09 0209999   1839,0 
  

2040,0 
  

2260,0 



5 

 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 0209999 240 1839,0 

2040,0 2260,0 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (за исклю-
чением капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования 
населенных пунктов) 

04 09 9827151   171,0 

  
  

189,0 
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 9827151 240 171,0 

189,0 0 

Мероприятия по осуществлению дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значе-
ния источником финансового обеспечения,  
которых являются средства местного бюд-
жет 

04 09 94 0 9999   9,0 

0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 94 0 9999 240 9,0 

0 0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       719,3 710,0 567,0 
Жилищное хозяйство 05 01     44,4 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 05 01 9740000   44,4 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

05 01 9749301   44,4 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 05 01 9749301 540 44,4 0 0 
Коммунальное хозяйство 05 02     219,9 190,0 177,0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 05 02 9740000   16,9 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

05 02 9749301   16,9 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 05 02 9749301 540 16,9 0 0 
Расходы бюджета поселения на исполне-
ние соответствующих полномочий Рос-
сийской Федерации, источником финан-
сового обеспечения которых является  
субвенции 

05 02 9810000   203,0 

  
190,0 

  
177,0 

Выполнение государственных полномочий 
по расчету и предоставлению субсидий  на 
компенсацию выпадающих доходов органи-
зациям, предоставляющим коммунальные 
услуги по тарифам для населения, установ-
ленным органом исполнительной власти 

05 02 9817026   203,0 

  
  

190,0 
  
  

177,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям, физическим 
лицам 

05 02 9817026 810 203,0 
190,0 177,0 

Благоустройство 
05 03     455,0 

  
520,0 390,0 

Уличное освещение 05 03 9402310   400,0 450,0 350,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 9402310 240 400,0 

450,0 350,0 

Организация и содержание мест захороне-
ния 05 03 9402311   5,0 15,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 9402311 240 5,0 

15,0 10,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 05 03 9402312   50,0 55,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 9402312 240 50,0 

55,0 30,0 

Охрана окружающей среды 06       19,0 0 0 



6 

 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды 06 05     19,0 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

06 05 9740000   19,0 
0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

06 05 9749301   19,0 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 06 05 9749301 540 19,0 0 0 
Образование 07       40,4 11,7 11,6 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 07 07 97 4 0000   

28,4 
0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществлении переданных 
полномочий по организации и осуществле-
нию мероприятий по работе с детьми и 
молодежью 07 07 97 4 9303   

28,4 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 07 07 97 4 9303 540 28,4 0 0 
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВА-
НИЯ 07 09     12,0 11,7 11,6 
Мероприятия по организации семинаров, 
стажировки, профессиональной переподго-
товки, курсов повышения квалификации 
выборных должностных лиц, служащих и 
муниципальных служащих Новгородской 
области источником финансового обеспече-
ния которых являются  средства местного 
бюджета 07 09 96 0 0100   

2,7 

  
  

2,3 
  
  

2,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 96 0 0100 240 

2,7 
  

2,3 
  

2,3 
Расходы бюджета поселения на исполнение 
соответствующих полномочий Российской 
Федерации, источником финансового обес-
печения которых является  субсидии из 
областного бюджета 07 09 98 2 0000   

9,3 
  

9,4 
  

9,3 

Организация семинаров, стажировки, про-
фессиональной переподготовки, курсов 
повышения квалификации выборных долж-
ностных лиц, служащих и муниципальных 
служащих Новгородской области источни-
ком финансового обеспечения которых 
является  субсидии из областного бюджета 07 09 98 2 7228   

9,3 

  
  

       9,4 
  

  
        9,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07 09 98 2 7228 240 

9,3 
  

9,4 
  

9,3 
Культура, кинематография 08       44,5 0 0 
Культура 08 01     44,5 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 08 01 97 4 0000 

  44,5 
0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществлении переданных 
полномочий по организации и осуществле-
нию мероприятий в сфере культуры 08 01 97 4 9305 

  44,5 
0 0 

Иные межбюджетные трансферты 
08 01 97 4 9305 540 44,5 0 0 

Физическая культура и спорт 11       35,4 12,0 13,0 

Физическая культура 11 01     7,0 12,0 13,0 

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Тогодском 
сельском поселении на 2014-2016 годы» 

11 01 0100000   7,0 
  

12,0 
  

13,0 
Реализация мероприятий Муниципальной 
программы «Развитие физической культуры 
и спорта в Тогодском сельском поселении 
на 2014-2016 годы» 

11 01 0109999   7,0 
  

12,0 
  

13,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0109999 240 7,0 
12,0 13,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

11 01 9740000   28,4 
0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муници-
пальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местно-
го значения, в соответствии с заключенным 
соглашением 

11 01 9749301   28,4 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 
11 01 9749301 540 28,4 

0 0 

Итого: 
        5747,3 

5909,4 5727,9 



7 

Приложение 6 
К решению Совета депутатов «Об утверждении  бюджета  Тогодского сельского поселения на 2 

014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» от 25.12.2013г. №162 
 

ВЕДОМСТВЕННАЯ   СТРУКТУРА   РАСХОДОВ  БЮДЖЕТА ПО  РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ, ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ 
РАСХОДА , КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015-2016 ГОДЫ. 
                                                                                                                                                  Тыс.руб.  

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Наименование 
  

Мин РЗ ПР ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год 

1   3 4 5 6 8     
Муниципальное учреждение Админист-
рация Тогодского сельского поселения 

346         5747,3 5909,4 5727,9 

Общегосударственные вопросы 346 01       2750,4 2861,1 2806,7 
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Федера-
ции и муниципального образования 

346 
01 02 

    474,6 474,6 474,6 

Глава муниципального образования 346 01 02 9110100   474,6 474,6 474,6 
Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных ) органов 

346 01 02 9110100 120 474,6 474,6 474,6 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших испол-
нительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций 

346 

01 04     2060,0 

2174,5 2015,6 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 

346 01 04 9190100   2060,0 2174,5 2015,6 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных ) органов 

346 01 04 9190100 120 1647,0 1750,0 1675,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
01 04 9190100 240 344,6 

404,0 320,0 

Уплата  налогов на имущество, прочих 
налогов, сборов и иных платежей 

346 01 04 9190100 850 65,8 20,0 20,0 

Расходы на осуществление отдельных 
государственных полномочий должност-
ными лицами, уполномоченных состав-
лять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
соответствующими статьями областного 
закона "Об административных правонару-
шениях", на 2014-2016 годы 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
346 

01 04 9817065   

  
  
  
  
  

      0,3 

  
  
  
  
  

0,5 

  
  
  
  
  

0,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

  
  
  
  
346 

01 04 9817065 240 

0,3 

  
0,5 

  
0,5 

Муниципальная программа 
«Повышение эффективности бюджет-
ных расходов Тогодского сельского 
поселения на 2014-2017 годы» 

346 

01 04     
2,3 

0 0 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Повышение эффективности 
бюджетных расходов Тогодского сельско-
го поселения на 2014-2017 годы» 

346 

01 04 0809999   
2,3 

0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения Государственных 
(муниципальных ) нужд 

346 

01 04 0809999 240 
2,3 

0 0 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСО-
ВЫХ, НАЛОГОВЫХ И ТАМОЖЕННЫХ ОРГА-
НОВ И ОРГАНОВ ФИНАНСОВОГО 
(ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО) НАДЗОРА 

346 

01 06     52,5 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 

01 06 97 4 0000   52,5 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществлении переданных 
полномочий по внешнему муниципально-
му финансовому контролю 

346 

01 06 97 4 9302   52,5 0 0 
Иные межбюджетные трансферты 346 01 06 97 4 9302 540 52,5 0 0 
Резервные фонды 346 01 11     3,0 3,0 3,0 
Резервные фонды 346 01 11 9290000   3,0 3,0 3,0 
Резервные фонды исполнительных орга-
нов государственной власти Новгородской 
области 

346 
01 11 9292378   3,0 

3,0 3,0 



8 

 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Резервные средства 346 01 11 9292378 870 3,0 3,0 3,0 
Другие общегосударственные вопросы 346 01 13     146,9 209,0 313,5 
Реализация общегосударственных функ-
ций связанных с общегосударственным 
управлением 

346 
01 13 9202380   38,0 

39,0 40,0 

Выполнение других обязательств государ-
ства 

346 01 13 9202380   38,0 39,0 40,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
01 13 9202380 240 38,0 

39,0 40,0 

Муниципальная программа «Установление 
границ населенных пунктов Тогодского 
сельского поселения на 2014-2016 годы» 

  
  
  
346 

01 13 0700000   47,4 
34,0 0 

Расходы бюджета поселения на организа-
цию проведения работ по описанию место-
положения границ населенных пунктов в 
координатах характерных точек и внесе-
нию сведений о границах в государствен-
ный кадастр недвижимости на 2014 год, 
источником финансового обеспечения, 
которых является субсидия из областного 
бюджета 

  
  
  
  
  
  
346 

01 13 0707229   42,7 

  
  
  
0 

  
  
  
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
01 13 0707229 240 42,7 

  
0 

  
0 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Установление границ насе-
ленных пунктов Тогодского сельского 
поселения на 2014-2016 годы» 

  
  
  
346 

01 13 0709999   4,7 
34,0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
01 13 0709999 240 4,7 

34,0 0 

Условно утвержденные расходы 346 01 13 92 9 9999   0 136,0 273,5 
Резервные средства 346 01 13 92 9 9999 870 0 136,0 273,5 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

  
  
  
346 01 13 9740000   

  
  

       74,9 

  
  
0 

  
  
0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

346 

01 13 9749301   

74,9 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 01 13 9749301 540      74,9 0 0 
Национальная оборона 346 02       68,1 69,6 69,6 
Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка 

346 02 03     68,1 69,6 69,6 
Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 

346 02 03 9810000   68,1 69,6 69,6 
Осуществление первичного воинского 
учёта на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

346 
02 03 9815118   68,1 

69,6 69,6 

Расходы на выплаты персоналу государст-
венных (муниципальных ) органов 

346 02 03 9815118 120 48,1 49,6 49,6 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
02 03 9815118 240 20,0 

20,0 20,0 

Национальная безопасность и правоох-
ранительная деятельность 

346 03       15,4 16,0 0 
Обеспечение пожарной безопасности 346 03 10     15,4 16,0 0 
Муниципальная программа «Поддержка 
создания и развития добровольной пожар-
ной охраны на территории Тогодского 
сельского поселения на 2014-2016 годы» 

346 
03 10 0300000   15,4 

16,0 0 

Реализация мероприятий Муниципальной 
программы «Поддержка создания и разви-
тия добровольной пожарной охраны на 
территории Тогодского сельского поселе-
ния на 2014-2016 годы» 

346 
03 10 0309999         15,4 

16,0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
03 10 0309999 240 15,4 

16,0 0 

Национальная экономика 346 04       2054,8 2229,0 2260,0 
Сельское хозяйство и рыболовство 346 04 05     19,0 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
04 05 9740000   19,0 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

346 

04 05 9749301   19,0 

0 
  
  

0 
  
  



9 

 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Иные межбюджетные трансферты 346 04 05 9749301 540 19,0 0 0 
Транспорт 346 04 08     16,8 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
04 08 9740000   16,8 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

  
  
  
  
  
346 

04 08 9749301   16,8 

  
  
  
0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 04 08 9749301 540 16,8 0 0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 346 04 09     1839,0 2040,0 2260,0 
Муниципальная программа 
«Автомобильные дороги и дорожная 
деятельность в Тогодском сельском посе-
лении на 2014-2016 годы» 

346 
04 09 0200000   1839,0 

2040,0 2260,0 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы  «Автомобильные дороги и 
дорожная деятельность в Тогодском сель-
ском поселении на 2014-2016 годы» 

346 
04 09 0209999   1839,0 

2040,0 2260,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
04 09 0209999 240 1839,0 

2040,0 2260,0 

Осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (за исклю-
чением капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования 
населенных пунктов) 

346 

04 09 9827151   171,0 

  
  

189,0 
  
  
0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
04 09 9827151 240 171,0 

189,0 0 

Мероприятия по осуществлению дорож-
ной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования мест-
ного значения источником финансового 
обеспечения,  которых являются средства 
местного бюджет 

346 

04 09 94 0 9999   9,0 

0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
04 09 94 0 9999 240 9,0 

0 0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 346 05       719,3 710,0 567,0 
Жилищное хозяйство 346 05 01     44,4 0 0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
05 01 9740000   44,4 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

346 

05 01 9749301   44,4 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 05 01 9749301 540 44,4 0 0 
Коммунальное хозяйство 346 05 02     219,9 190,0 177,0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
05 02 9740000   16,9 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

346 

05 02 9749301   16,9 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 
05 02 9749301 540 16,9 0 0 

Расходы бюджета поселения на исполне-
ние соответствующих полномочий Рос-
сийской Федерации, источником финансо-
вого обеспечения которых является  суб-
венции 

346 
05 02 9810000   203,0 

  
190,0 

  
177,0 

Выполнение государственных полномочий 
по расчету и предоставлению субсидий  на 
компенсацию выпадающих доходов орга-
низациям, предоставляющим коммуналь-
ные услуги по тарифам для населения, 
установленным органом исполнительной 
власти 

346 

05 02 9817026   203,0 

  
  

190,0 
  
  

177,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям, физическим 
лицам 

346 
05 02 9817026 810      203,0 

  
190,0 

  
177,0 

Благоустройство 346 

05 03     455,0 
  

520,0 390,0 



10 

 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Благоустройство 346 
05 03     455,0 

  

520,0 390,0 

Уличное освещение 346 
05 03 9402310   400,0 450,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
05 03 9402310 240 400,0 

450,0 350,0 

Организация и содержание мест захороне-
ния 

346 
05 03 9402311   5,0 15,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
05 03 9402311 240 5,0 

15,0 10,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 

346 
05 03 9402312   50,0 55,0 30,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
05 03 9402312 240 50,0 

55,0 30,0 

Охрана окружающей среды 346 
06       19,0 0 0 

Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды 

346 
06 05     19,0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
06 05 9740000   19,0 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

346 

06 05 9749301   19,0 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 
06 05 9749301 540 19,0 0 0 

Образование 346 
07             40,4 11,7 11,6 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
07 07 97 4 0000   

  
28,4 

  
0 

  
0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществлении переданных 
полномочий по организации и осуществле-
нию мероприятий по работе с детьми и 
молодежью 

346 

07 07 97 4 9303   

28,4 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 
07 07 97 4 9303 540 28,4 0 0 

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВА-
НИЯ 

346 
07 09     12,0 11,7 11,6 

Мероприятия по организации семинаров, 
стажировки, профессиональной перепод-
готовки, курсов повышения квалификации 
выборных должностных лиц, служащих и 
муниципальных служащих Новгородской 
области источником финансового обеспе-
чения которых являются  средства местно-
го бюджета 

  
  
  
  
  
346 

07 09 96 0 0100   

2,7 

  
  
  

2,3 

  
  
  

2,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
07 09 96 0 0100 240 

2,7 
  

2,3 
  

2,3 
Расходы бюджета поселения на исполне-
ние соответствующих полномочий Рос-
сийской Федерации, источником финансо-
вого обеспечения которых является  суб-
сидии из областного бюджета 

346 

07 09 98 2 0000   
9,3 

  
  

9,4 
  
  

9,3 

Организация семинаров, стажировки, 
профессиональной переподготовки, кур-
сов повышения квалификации выборных 
должностных лиц, служащих и муници-
пальных служащих Новгородской области 
источником финансового обеспечения 
которых является  субсидии из областного 
бюджета 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
346 07 09 98 2 7228   

  
  
  
  
  

9,3 

  
  
  
  
  

    9,4 

  
  
  
  
  

9,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
07 09 98 2 7228 240 

9,3 
9,4 

  
9,3 
  

Культура, кинематография 346 
08       44,5 0 0 

Культура 346 
08 01     44,5 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
08 01 97 4 0000 

  44,5 
0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществлении переданных 
полномочий по организации и осуществле-
нию мероприятий в сфере культуры 

346 

08 01 97 4 9305 
  44,5 

0 0 



11 

Приложение 7  
 

          К рещению Совета  
депутатов Тогодского 
 сельского поселения 

"Об утверждении бюджета  
на 2014 год и на плановый  
период 2015 и 2016 годов" 

 от 25.12.2013г. №16 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Иные межбюджетные трансферты 346 08 01 97 4 9305 540 44,5 0 0 
Физическая культура и спорт 346 11       35,4 12,0 13,0 
Физическая культура 346 11 01     7,0 12,0 13,0 
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Тогод-
ском сельском поселении на 2014-2016 
годы» 

346 
11 01 0100000   7,0 

  
12,0 

  
13,0 

Реализация мероприятий Муниципальной 
программы «Развитие физической культу-
ры и спорта в Тогодском сельском поселе-
нии на 2014-2016 годы» 

346 
11 01 0109999   7,0 

  
12,0 

  
13,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

346 
11 01 0109999 240 7,0  

     12,0 
  

13,0 
Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений 

346 
11 01 9740000   28,4 

0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов муни-
ципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с за-
ключенным соглашением 

346 

11 01 9749301   28,4 

0 0 

Иные межбюджетные трансферты 346 11 01 9749301 540 28,4 0 0 
Итого:           5747,3 5909,4 5727,9 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Тогодского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 
и 2016 годов 

    (тыс. рублей) 

Наименование ЦСР РЗ Пр ВР 2014 год 2015 год 2016 год 
Муниципальная целевая программа 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Тогодском сельском поселении на 2014-2016 
годы» 0100000 11 01 

  7,0 12,0 13,0 
Реализация мероприятий Муниципальной целе-
вой программы «Развитие физической культуры 
и спорта в Тогодском сельском поселении на 
2014-2016 годы» 

0109999 11 01 

  7,0 12,0 13,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения Государственных (муниципальных ) нужд 0109999 11 01 240 7,0 12,0 13,0 
Муниципальная программа «Автомобильные 
дороги и дорожная деятельность в Тогодском 
сельском поселении на 2014-2016 годы» 0200000 04 09   1839,0 2040,0 2260,0 
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы  «Автомобильные дороги и дорожная 
деятельность в Тогодском сельском поселении 
на 2014-2016 годы» 

0209999 04 09   1839,0 2040,0 2260,0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения Государственных (муниципальных ) нужд 0209999 04 09 240 1839,0 2040,0 2260,0 
Муниципальная целевая программа 
«Поддержка создания и развития доброволь-
ной пожарной охраны на территории Тогод-
ского сельского поселения на 2014-2016 годы» 0300000 03 10   15,4 16,0 0 
Реализация мероприятий Муниципальной целе-
вой программы «Поддержка создания и развития 
добровольной пожарной охраны на территории 
Тогодского сельского поселения на 2014-2016 
годы» 

0309999 03 10   15,4 16,0 0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения Государственных (муниципальных ) нужд 0309999 03 10 240 15,4 16,0 0 



12 

Приложение 8 
к  решению Совета депутатов Тогодского сельского поселения «Об утверждении бюджета  

от 25.12.2013г. №162на 2014 год и плановый период 2015-2016 годы» 
 

Безвозмездные поступления   на 2014 год и  
плановый период 2015 и 2016 годов 

 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 

Муниципальная программа «Установление 
границ населенных пунктов Тогодского сель-
ского поселения на 2014-2016 годы» 0700000 01 13   34,0 34,0 0 
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Установление границ населенных 
пунктов Тогодского сельского поселения на 
2014-2016 годы» 0709999 01 13   34,0 34,0 0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения Государственных (муниципальных ) нужд 0709999 01 13 240 34,0 34,0 0 
Муниципальная программа «Повышение 
эффективности бюджетных расходов Тогод-
ского сельского поселения на 2014-2017 годы» 0809999 01 04 240 2,3 0 0 
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Повышение эффективности бюджет-
ных расходов Тогодского сельского поселения 
на 2014-2017 годы» 0809999 01 04 240 2,3 0 0 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения Государственных (муниципальных ) нужд 0809999 01 04 240 2,3 0 0 

  Наименование статей 2014 год 2015 год 2016 год 
2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3713,3 3662,4 3239,9 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации 
3713,3 3662,4 3239,9 

2 02 01000 00 0000 151 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

3218,9 3203,9 2983,5 

2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 3218,9 3203,9 2983,5 
2 02 01001 10 0000 151 Дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 3218,9 3203,9 2983,5 
2 02 02000 00 0000 151 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 
223,0  198,4 9,3 

2 02 02216 00 0000 151 Субсидия бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

171,0 189,0 0 

2 02 02216 10 0000 151 Субсидия бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

171,0 189,0 0 

2 02 02999 00 0000 151 Прочие субсидии 9,3 9,4 9,3 
2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 9,3 9,4 9,3 
2 02 02999 10 8002 151 Субсидия бюджетам поселений на организацию профессионального образова-

ния и дополнительного профессионального образования выборных должност-
ных лиц, служащих и муниципальных служащих Новгородской области 
  

9,3 9,4 9,3 

2 02 02999 10 8003 151 Субсидия бюджетам поселений на организацию проведения работ по описа-
нию местоположения границ населенных пунктов в координатах характерных 
точек и внесению сведений о границах в государственный кадастр недвижимо-
сти на 2014 год 

42,7 0 0 

2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

271,4 260,1 247,1 

2 02 03015 00 0000 151 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 

68,1 69,6 69,6 

2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

68,1 69,6 69,6 

2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

203,0 190,0 177,0 

  
2 02 03024 10 0000 151 

Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

203,0 190,0 177,0 

2 02 03024 10 9025 151 Субвенция по компенсации выпадающих доходов организациям предоставляю-
щим коммунальные услуги по тарифам для населения 

203,0 190,0 177,0 

2 02 03024 10 0000 151 Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствую-
щими статьями областного закона «Об административных правонарушениях» 
на 2014-2016 годы 

0,3 0,5 0,5 

2 02 03024 10 9029 151 Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоко-
лы об административных правонарушениях, предусмотренных соответствую-
щими статьями областного закона «Об административных правонарушениях» 
на 2014-2016 годы 

0,3 0,5 0,5 



13 

Глава 
сельского поселения 

  
А.Ю.Голубева 

 
 
 
 

Российская Федерация  
Совет депутатов Тогодского сельского поселения Холмского района 

Новгородской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29  сентября  2014 № 183 
О порядке установления и использования полос отвода и придорожных       полос     

автомобильных дорог местного значения Тогодского сельского поселения    
 

      В соответствии с п.3 ст. 90 Земельного Кодекса Российской Федерации,  п.п. 
3,5,7 ч.1 ст.14, ст. 17 Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6 ст. 
4, п. 5 ст. 25, п. 9 ст. 26    Федерального закона от 08.11.2007  №257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 
целях создания предусмотренных действующим законодательством условий 
эксплуатации автомобильных дорог местного значения, обеспечения их сохранности, 
безопасности дорожного движения, повышения качества услуг, предоставляемых 
пользователям автомобильных дорог, руководствуясь Уставом  Тогодского сельского 
поселения  Совет  народных  депутатов   

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Порядок установления и использования полос  отвода и 

придорожных полос автомобильных дорог местного значения Тогодского сельского 
поселения  согласно  Приложению.  

2. Настоящее решение  опубликовать в муниципальной газете « Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru в сети 
Интернет. 

 
 
 
 
 

Приложение   к  решению   Совета 
депутатов                                                                       

Тогодского сельского поселения  
                от 29 сентября 2014 г.  № 183  

 
 
 

ПОРЯДОК 
установления и использования полос отвода и  придорожных полос  

автомобильных дорог местного значения Тогодского сельского поселения 
 

      1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода и 
придорожных полос  автомобильных дорог местного значения Тогодского сельского 
поселения (далее Порядок)  регламентирует условия установления и использования 
полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения, 
расположенных на территории Тогодского сельского поселения и являющихся 
зонами с особыми условиями использования земель.  

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения юридическими и 
физическими лицами, ведущими дорожные работы или осуществляющими иную 
деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 
местного значения Тогодского сельского поселения. 

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины 
и понятия: 

   1.3.1. Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, 
предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя 
земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и 
расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, 
дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее 
технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные 
дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства авто 

1.3.2. Полоса отвода автомобильной дороги –  земельные участки (независимо 
от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных 
элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых 
располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса; 

1.3.3. Придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые 
прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах 
которых устанавливается особый режим использования земельных участков (частей 
земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного 
движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, 
ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив 
развития автомобильной дороги;  

1.3.4. Объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные 
объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по 
пути следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, 
кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции технического 
обслуживания, подобные объекты, а также необходимые для их функционирования 

места отдыха и стоянки транспортных средств);  
1.3.5. Защитные дорожные сооружения - сооружения, к которым относятся 

элементы озеленения, имеющие защитное значение, заборы, устройства, 
предназначенные для защиты автомобильных дорог от снежных лавин, 
шумозащитные и ветрозащитные устройства, другие подобные сооружения; 

1.3.6. Искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные 
для движения транспортных средств,  пешеходов и прогона животных в местах 
пересечения автомобильных дорог с иными автомобильными дорогами, водотоками, 
оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона 
(зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, 
подобные сооружения); 

1.3.7. Производственные объекты - сооружения, используемые при 
капитальном ремонте, ремонте, содержании автомобильных дорог; 

1.3.8. Элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым 
относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства 
для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, 
объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог,  пешеходные 
дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты 
взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, 
предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных 
сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного 
движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов 
дорожного сервиса;  

1.3.9. Дорожная деятельность - деятельность по проектированию, 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог; 

1.3.10. Владельцы автомобильных дорог - органы местного самоуправления 
Тогодского сельского поселения; 

1.3.11. Пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические 
лица, использующие автомобильные дороги в качестве участников дорожного 
движения; 

1.3.12. Реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при 
выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, 
ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги 
либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги;  

1.3.13. Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по 
замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, 
дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в 
пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и 
категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются 
конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной 
дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;  

1.3.14. Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению 
транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при 
выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики 
надежности и безопасности автомобильной дороги;  

1.3.15.  Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического 
состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного 
движения; 

1.3.16. Платная автомобильная дорога - автомобильная дорога, использование 
которой осуществляется на платной основе в  соответствии  с  Федеральным законом 
от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;  

1.3.17. Наружная реклама - реклама, распространяемая с использованием 
плакатов, щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, световых табло и иных 
технических средств  (далее - рекламных конструкций), монтируемых и 
располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах 
зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения 
общественного транспорта; 

1.3.18. Средства наружной рекламы - технические средства стабильного 
территориального размещения рекламы. 

1.4. При разработке настоящего Порядка использованы следующие нормативные 
и технические документы: 

1). Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;  

2) Правила классификации автомобильных дорог в Российской 
Федерации и их отнесения к категориям автомобильных дорог,  утвержденные  
постановлением Правительства РФ от 28.09.2009 N 767 "О классификации 
автомобильных дорог в Российской Федерации"; 

 3) СН 467-74 «Нормы отвода земель для автомобильных дорог»; 
 4) ГОСТ Р 52398-2005 «Классификация автомобильных дорог. Основные 

параметры и требования»; 
 5) ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и 

территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования»; 
 6) СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги»; 
 7) Федеральный закон от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе»; 
 8) Федеральный закон от 26.06.2006 № 135-ФЗ  «О защите  конкуренции». 

 
2. Установление и использование полос отвода 

автомобильных  дорог  местного  значения 
  

2.1. Границы  полосы  отвода     автомобильной  дороги   определяются   на  
основании   документации   по  планировке  территории,  разработанной на основании 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 



14 

законодательства Российской Федерации, Новгородской  области и муниципальных 
правовых актов, а также утвержденных в установленном порядке норм отвода земель 
для автомобильных дорог (СН 467-74). 

2.1.1. Организация проведения землеустроительных  работ  при образовании 
новых и упорядочении существующих объектов землеустройства - земельных 
участков, необходимых для размещения полосы отвода автомобильной дороги 
местного значения в случае ее строительства (реконструкции) либо для установления 
границ полосы отвода существующей автомобильной дороги местного значения, 
обеспечивается администрацией  Тогодского сельского поселения. 

2.1.2. Сформированные земельные участки, образующие полосу отвода 
автомобильной дороги местного значения, подлежат в установленном порядке 
постановке на государственный кадастровый учет по заявлению администрации 
Тогодского сельского поселения. 

 2.1.3.  Ширина  полос  отвода  устанавливается  в соответствии с СН 467-74 
«Нормы отвода земель для автомобильных дорог» и ГОСТ Р 52398-2005 
«Классификация автомобильных дорог. Основные параметры и требования», 
в   зависимости от категории дорог,  количества полос движения, 
высоты   насыпей   или  глубины  выемок,  наличия  или 
отсутствия  боковых   резервов, принятых в проекте заложений откосов насыпей и 
выемок, и   других условий. 

2.1.4. На территории размещаются автомобильные дороги III, IV  и V 
категорий класса «автомобильная дорога обычного типа (нескоростная 
дорога)», для которых устанавливаются осредненные показатели площадей 
отвода (см. таблицу 2). 

К классу «автомобильная дорога обычного типа (нескоростная дорога)» относят 
автомобильные дороги, не отнесенные к классам "автомагистраль" и "скоростная 
дорога",  которые   отвечают  следующим  требованиям: 

-  имеют  единую  проезжую  часть   или  центральную  разделительную  полосу; 
-  доступ на них возможен через пересечения и примыкания в разных и одном 

уровне, расположенные для дорог III категории  не чаще, чем через 600 м, для дорог 
IV категории - не чаще, чем через 100 м, для  дорог V категории – не  чаще  чем  50 м 
друг от друга 

имеют  следующие характеристики (см. таблицу 1): 

Таблица 1 
     Характеристики автомобильных дорог местного значения  

 

 
Осредненные показатели площадей отвода земель для автомобильных 

дорог, отнесенные на 1 км протяжения дороги                                                                                                                            

 
  

2.1.5.  Осредненные   показатели   площадей  отвода  земель не 
учитывают   площадей для размещения транспортных развязок в одном или в 
разных   уровнях,  снегозащитных  устройств,  а  также  других  дорожных 
сооружений.   Территории,  отводимые для размещения этих сооружений, следует 
учитывать  дополнительно. 

2.1.6. Осредненные показатели предназначены для использования  при 
предварительных   (до  выполнения  проектных  работ)  определениях   требуемой 
площади земель,  намечаемых  к  изъятию  для  размещения планируемых к 
строительству автомобильных дорог либо при установлении полос отвода для 
существующих автомобильных дорог, при согласованиях с  землепользователями  и   
органами,  осуществляющими   государственный   надзор  за  использованием  
земель,  а  также  для  оценки  правильности   определения 
общей  площади  полосы  отвода  в  проектных  графиках   отвода  земель при 
экспертизе технических  (техно рабочих) проектов   на строительство или 
реконструкцию автомобильных дорог. 

 2.1.7. 
При    необходимости    размещения    отдельных    участков   автомобильных дорог 
на  землях сельскохозяйственного назначения  или землях лесного фонда,   земляное 
полотно следует устраивать  без  боковых   резервов и кавальеров. 

     Устройство 
боковых   резервов   может   быть   допущено,   как   исключение,  при  условии,  что 
участки для них предоставляются во  временное краткосрочное пользование и по 
окончании земляных  работ  будут 
приведены  в  состояние,  пригодное  для  использования  по  целевому  назначению. 

      При размещении  автомобильных дорог на указанных землях 
должны  быть  разработаны  варианты  проектных  решений   (с   устройством  эстака
д, 
подпорных   стенок,   водоотводных   лотков   и   др.),  обеспечивающие   уменьшение
   ширины    полос    отвода    земель. 

2.2. Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги  
местного  значения, предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, 
для установки и эксплуатации рекламных конструкций, могут предоставляться 
гражданам или юридическим лицам для размещения таких объектов. В отношении 
земельных участков в границах полосы отвода автомобильной дороги, 
предназначенных для размещения объектов дорожного сервиса, для установки и 
эксплуатации рекламных конструкций, допускается установление частных 
сервитутов в порядке, установленном гражданским законодательством и земельным 
законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных  ст. 25  Федерального  
закона    от  08.11.2007  №257-ФЗ   «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  
деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении   изменений   в  отдельные   
законодательные  акты Российской  Федерации».  

Приобретение и прекращение прав на земельные участки, образующие 
полосу отвода автомобильной дороги местного значения, отнесение указанных 
земельных участков к соответствующей категории земель осуществляются в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. 

2.3. В границах полос отвода автомобильных дорог юридические и 
физические лица, осуществляющие содержание и ремонт автомобильных дорог, 
имеют право производить вырубку древесной и кустарниковой растительности, 
ухудшающей видимость и создающей угрозу безопасности дорожного движения. 
Данные виды работ производятся при условии обязательного согласования с  
администрацией Тогодского сельского поселения.  

2.4. В пределах полос отвода автомобильных дорог, за исключением 
случаев, предусмотренных Федеральным законом N 257-ФЗ "Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации", запрещается: 

2.4.1. Выполнение работ, не связанных со строительством, с 
реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной 
дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса;  
          2.4.2.  Размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 
предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к 
объектам дорожного сервиса;  

 2.4.3.  Распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 
повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и 
выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной 
дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков;  
  2.4.4.  Выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги  вне 
специально установленных мест, согласованных с администрацией Тогодского 
сельского поселения; 

2.4.5. Установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 
технических регламентов, нормативным правовым актам о безопасности дорожного 
движения;  

2.4.6. Установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к 
обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной 
деятельности.   

2.4.7. Допускается использование гражданами или юридическими лицами 
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог местного  
значения в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 
дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных 
конструкций на условиях частного сервитута. Полномочия собственника земельных 
участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением частных 
автомобильных дорог) при заключении соглашений об установлении частных 
сервитутов осуществляет   администрация Тогодского сельского поселения. 

Класс   
автомо-
биль-
ной 
дороги 

Кате-
го-рия  
авто-
мо-
биль- 
ной  
дороги 

Об-
щее  
ко-
ли-  
че-
ств
о 
по-
лос  
дви
-
же-
ния 

Ши-
рина    
поло-
сы    
дви-
жения  
(м) 

Цент
-   
раль-
ная 
раз-
дели-
тель-
ная     
по-
лоса 

Пересе-
че-ния с 
авто-
мобиль-
ны-ми  
доро-
гами,  
вело-
сипед-
ными и 
пеше-
ход-
ными   
дорож-
ками 

Пере-
се- 
чения 
с 
желез-
ны-ми   
доро-
гами  

Дос-
туп  
на 
доро-
гу с 
при-
мы-
ка-
ниями   
в 
одном 
уров-
не 

Дорога  
обыч-
ного 
типа 
(неско-
ростная 
дорога) 

III 
  

IV 
  
V 

2 
  
2 
  
1 

3,5 
  
3,0 
4,5 и 
более 

Не 
тре- 
бует-
ся 

Допус-
ка-ются 
пересе-
чения 
в одном     
уровне 

До-
пуска-
ются 
пере-
сече-
ния 
в 
одном     
уров-
не 

До-
пус-  
кается 

Общая площадь полосы отвода  (га) 

Категория дороги и 
количество полос дви-

жения 
На землях сельскохозяй-

ственного назначения 
На землях, не пригод-

ных для сельского 
хозяйства 

Постоян-
ный отвод 

Времен-
ный отвод 

Постоян-
ный отвод 

Времен-
ный 

отвод 

III          2 полосы 2,6-2,8 1,3 3,6-3,8 2 

IV          2 полосы 2,4-2,5 1,3 3,5-3,6 2 

V           1 полоса 2,1-2,2 1,2 3,3-3,4 2 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 



15 

Соглашения об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в 
границах полос отвода автомобильных дорог местного  значения  в целях 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, 
их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций заключаются по 
согласованию с органом  местного   самоуправления  района, уполномоченным на  
предоставление  данных  земельных   участков  владельцам  автомобильных  дорог. 
При этом прекращение права постоянного (бессрочного) пользования данными 
земельными участками не требуется. 

2.4.8. Допускается использование гражданами или юридическими лицами 
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях 
прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации 
на условиях публичного сервитута. При этом прекращение права постоянного 
(бессрочного) пользования данными земельными участками не требуется. Решения об 
установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах 
полос отвода автомобильных дорог принимаются  органом  местного  
самоуправления  района, уполномоченным на предоставление данных земельных 
участков владельцам автомобильных дорог, по заявлениям владельцев инженерных 
коммуникаций.  

В случае, если прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в 
границах полосы отвода и (или) придорожных полос автомобильной дороги влечет за 
собой реконструкцию или капитальный ремонт автомобильной дороги, ее участков, 
такие реконструкция, капитальный ремонт осуществляются владельцами инженерных 
коммуникаций или за их счет. 

2.4.9. Лицо, использующее земельный участок на основании публичного 
сервитута, до начала работ на таком земельном участке обязано заключить с лицом, 
которому земельные участки в границах полос отвода автомобильных дорог 
предоставлены на праве постоянного (бессрочного) пользования, соглашение, 
предусматривающее размер платы за установление публичного сервитута. 

2.4.10. В  случае,  если   земельный     участок в  границах  полосы  отвода     
автомобильной  дороги   местного  значения обременен публичным сервитутом,  
администрация Тогодского сельского поселения   может требовать прекращения 
публичного сервитута в судебном порядке по следующим основаниям: 

1) обладателем публичного сервитута не осуществляется деятельность, для 
которой был установлен сервитут, в течение трех и более лет; 

2) обладатель публичного сервитута осуществляет деятельность, для которой 
был установлен сервитут, с нарушением требований технических регламентов, 
федеральных законов и (или) иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации. 

2.4.11. Лицо, в интересах которого установлен сервитут в отношении земельного 
участка в границах полосы отвода автомобильной дороги, обязано привести такой 
земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, после прекращения действия указанного сервитута. 

2.4.12. Сервитуты, установленные в отношении земельных участков в границах 
полос отвода автомобильных дорог, за исключением сервитутов, установленных на 
срок менее чем один год, подлежат государственной регистрации в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним". Государственная регистрация сервитутов, 
установленных в соответствии с настоящим пунктом, осуществляется на основании 
заявлений лиц, в интересах которых установлены такие сервитуты. 

2.4.13. Сервитут, установленный в отношении земельного участка в границах 
полосы отвода автомобильной дороги, сохраняется в случае перехода прав на 
земельный участок, который обременен таким сервитутом, а также в случае 
образования земельного участка из земельного участка, обремененного таким 
сервитутом. 

 
       3. Установление и использование придорожных полос 

автомобильных  дорог  местного  значения. 
  
3.1. Придорожные полосы автомобильных дорог местного  значения (далее 

придорожные полосы), предназначаются для обеспечения безопасности населения и 
создания необходимых условий для эксплуатации автомобильных дорог местного 
значения с учетом требований безопасности дорожного движения, а также 
возможности осуществления реконструкции, ремонта, содержания дорог местного 
значения  и размещения объектов дорожной инфраструктуры. 

  Для  автомобильных  дорог  местного  значения,  расположенных  в    границах  
населенных  пунктов,  придорожные  полосы  не  устанавливаются. 

3.2. Ширина придорожных полос начинает исчисляться от границ полосы отвода 
дорог местного значения  и  в зависимости от технических категорий автомобильных 
дорог, с учетом перспективы их развития устанавливается: 

3.2.1. Для автомобильных дорог категорий III и IV - шириной 50 метров с каждой 
стороны дороги;   

3.2.2. Для автомобильных дорог местного значения V категории – шириной  25 
метров  с  каждой  стороны  дороги. 

3.3. Решение об установлении придорожных полос автомобильных  дорог  
местного  значения  или    об  изменении  границ таких  придорожных  полос   
принимается администрацией Тогодского сельского поселения.  

 3.4. Обозначение границ придорожных полос осуществляет    администрация 
Тогодского сельского поселения  за  счет   местного  бюджета. 

3.5. Для земель, расположенных в пределах придорожных полос, устанавливается 
особый режим их использования,  который включает в себя запрет на возведение 
капитальных зданий, строений, сооружений (кроме объектов дорожного сервиса), а 
также ограничение осуществления рекламной и иной хозяйственной деятельности, 
снижающей безопасность дорожного движения, ухудшающей условия эксплуатации 
дорог общего пользования и расположенных на них зданий, строений, сооружений (с 
учетом перспективы их развития) и создающей угрозу безопасности населения и 
участников дорожного движения. 

3.6.  Администрация Тогодского сельского поселения  в  течение  семи  дней  со   

дня  принятия   решения    об  установлении  границ   придорожных  полос   
автомобильных  дорог  местного  значения   или  об  изменении  границ  таких 
придорожных  полос  направляет копию    такого  решения  в    орган  местного  
самоуправления  муниципального  района 

Орган  местного  самоуправления  муниципального  района в  месячный  срок     
со  дня  поступления    копии  решения  об  установлении  границ   придорожных  
полос   автомобильных  дорог  местного  значения   или  об  изменении  границ  таких 
придорожных  полос обязан  уведомить     собственников  земельных   участков,  
землепользователей,  землевладельцев  и  арендаторов   земельных   участков,  
находящихся  в  границах  придорожных  полос     автомобильной  дороги  местного  
значения,  об особом  режиме   использования   этих  земельных   участков.    

Установление особого режима использования земельных участков не является 
основанием для изъятия данных земельных участков у их собственников, владельцев, 
пользователей и арендаторов.  

3.7. В пределах придорожных полос запрещается: 
3.7.1. Складирование легковоспламеняющихся и горючих материалов; 
3.7.2. Устройство мест массового отдыха ближе 200 метров от мостов; 
3.7.3. Разведение огня на расстоянии менее 100 метров от деревянных мостов; 
3.7.4. Установка и иное размещение памятников погибшим, в том числе в 

дорожно-транспортных происшествиях; 
3.7.5. Строительство капитальных сооружений, за исключением объектов 

дорожной службы, объектов органов Государственной инспекции безопасности 
дорожного движения и объектов дорожного сервиса. 

(Действие  данного подпункта не распространяется на  уже находящиеся в 
эксплуатации объекты, а также на объекты, строительство которых началось до 
вступления в силу настоящего Порядка в соответствии с действующим на тот момент 
законодательством); 

3.7.6. Установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 
технических регламентов,  нормативных актов по безопасности движения транспорта 
и данного Порядка,  а также информационных щитов и плакатов, не имеющих 
отношения к безопасности дорожного движения. 

3.8. Прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в границах 
придорожных полос автомобильной дороги осуществляется владельцами таких 
инженерных коммуникаций   или   за их счет при наличии согласия в письменной 
форме администрации Тогодского сельского поселения  и на основании разрешения 
на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и Федеральным законом №257-ФЗ  администрацией 
Тогодского сельского поселения (в случае, если для прокладки или переустройства 
таких инженерных коммуникаций требуется выдача разрешения на строительство). 

3.9.  Строительство, реконструкция в границах придорожных полос 
автомобильной дороги местного  значения объектов капитального строительства, 
объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов 
дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и 
указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме администрации 
Тогодского сельского поселения. Это согласие должно содержать технические 
требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, 
осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос 
автомобильной дороги таких объектов, установку рекламных конструкций, 
информационных щитов и указателей.  

 
 

4. Размещение  объектов  дорожного сервиса  и  рекламы в 
границах полос отвода и придорожных полос   автомобильных дорог  

местного  значения 
 

4.1. Решения о предоставлении земельных участков для размещения объектов 
дорожного сервиса  и рекламы в пределах полос отвода, придорожных полос  
автомобильных дорог местного значения  или вне этих полос,  а также иных объектов 
вне полос отвода и придорожных полос, но требующих для эксплуатации указанных 
объектов специального доступа к ним (подъездов, съездов, примыканий, площадок 
для стоянки автомобилей), принимаются   органами  местного   самоуправления,  
уполномоченными  в  соответствии  с  действующим  законодательством на  
предоставление  земельных   участков для  вышеуказанных  целей,  с   учетом  
особенностей,  предусмотренных пунктами  2.4.7. и  3.9.  настоящего  Порядка. 

В постановлениях  указанного в  настоящем  пункте органа  местного   
самоуправления,  о предоставлении  земельных участков для размещения 
некапитальных зданий и сооружений в пределах полос отвода  или придорожных 
полос  должны  предусматриваться обязательства  владельцев и собственников этих 
объектов осуществить за свой счет их снос или перенос в случае, если эти здания и 
сооружения создадут препятствия для нормальной эксплуатации автомобильной 
дороги при ее ремонте, реконструкции или будут ухудшать условия движения по ней. 

4.2. Для согласования размещения объекта дорожного сервиса или рекламы в 
пределах полосы отвода либо  придорожной полосы,  лицо, имеющее намерение 
получить для этих целей в пользование земельный участок или разместить объект на 
ранее выделенном ему земельном участке, должно представить в Тогодское сельское 
поселение  пакет документов в соответствии с  требованиями Земельного Кодекса 
Российской Федерации  и муниципальными правовыми актами. 

4.3.  В  случаях   строительства,  реконструкции  объектов  дорожного   сервиса,  
размещаемых в  границах  полосы  отвода    автомобильной  дороги  местного 
значения,  разрешение   на  строительство   выдается  в  порядке,   установленном  
Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации, органом  местного  
самоуправления,  уполномоченным  на   выдачу  разрешения  на  строительство  
автомобильной  дороги,  в границах  полосы  отвода    которой  планируется   
осуществить  строительство,  реконструкцию  таких  объектов.  

4.4.  В  случае строительства,  реконструкции  объектов   дорожного  сервиса  в  

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 



16 

границах   придорожных  полос   автомобильной  дороги  местного   значения, 
разрешение   на  строительство   выдается  в  порядке,  установленном  
Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации  администрацией Тогодского 
сельского поселения. 

4.5. Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы стоянками и 
местами остановки транспортных средств, а также подъездами, съездами и 
примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги. При 
примыкании автомобильной дороги к другой автомобильной дороге подъезды и 
съезды должны быть оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены 
элементами обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения безопасности 
дорожного движения. 

4.6. За оказание услуг присоединения объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам местного  значения взимается плата на основании 
заключаемого с администрацией Тогодского сельского поселения  договора о 
присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге  местного  
значения. 

4.7. При заключении договора о присоединении объекта дорожного сервиса к 
автомобильной дороге местного  значения администрация Тогодского сельского 
поселения обязана  информировать лиц, с которыми заключается такой договор, о 
планируемых реконструкции, капитальном ремонте автомобильной дороги и о сроках 
осуществления ее реконструкции, капитального ремонта. 

4.8. Плата за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения рассчитывается исходя из 
установленных администрацией Тогодского сельского поселения   стоимости и 
объема услуг, оказываемых по договору о присоединении соответствующего объекта 
дорожного сервиса к соответствующей автомобильной дороге. 

4.9. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание 
подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, 
переходно-скоростных полос осуществляются владельцем объекта дорожного 
сервиса или за его счет. Капитальный ремонт, ремонт и содержание подъездов, 
съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, переходно-
скоростных полос осуществляются в соответствии с классификацией работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, установленной 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере дорожного хозяйства. 

4.10. Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам допускаются при наличии согласия в 
письменной форме администрации Тогодского сельского поселения  на выполнение 
указанных работ. Это согласие должно содержать технические требования и условия, 
подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими реконструкцию, 
капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам (далее в настоящей статье - технические требования и 
условия, подлежащие обязательному исполнению). 

4.11. Размещение в пределах полос отвода или придорожных полос объектов 
дорожного сервиса разрешается при соблюдении следующих условий: 

4.11.1. Данные объекты не должны ухудшать видимость на автомобильной 
дороге местного значения  и другие условия безопасности дорожного движения,  
мешать эксплуатации дороги и расположенных на ней сооружений, а также создавать 
угрозу безопасности населения; 

4.11.2. Выбор места размещения объектов дорожного сервиса  должен 
осуществляться с учетом возможности производства дорожных работ, 
перспективного обустройства и реконструкции автомобильной  дороги местного 
значения; 

4.11.3. Размещение, проектирование и строительство объектов дорожного 
сервиса  в пределах  полос отвода и придорожных полос должно производиться в 
соответствии с нормами  проектирования и строительства, с учетом требований 
стандартов и технических норм безопасности дорожного движения, экологической и 
санитарной безопасности, на основании генерального плана Тогодского сельского 
поселения , схем размещения данных объектов и  муниципальных правовых актов.  

4.11.4. Объекты дорожного сервиса должны быть обустроены площадками для 
стоянки и остановки автомобилей, а также подъездами, съездами и примыканиями, 
обеспечивающими доступ к ним с автомобильной дороги.  При этом следует 
стремиться к сокращению до минимума числа примыканий, подъездов к 
автомобильной дороге и съездов с нее, располагая, как правило, эти объекты 
комплексно в границах земель, отведенных для этих целей. 

При примыкании к автомобильной дороге подъезды и съезды должны быть 
обустроены таким образом, чтобы обеспечить безопасность дорожного движения; 

4.11.5. Строительство и содержание объектов дорожного сервиса осуществляется 
за счет средств их владельцев. 

4.11.6. Расходы по строительству, обустройству, ремонту и содержанию 
подъездов, съездов, примыканий, ведущих к объектам дорожного  сервиса, стоянок 
автомобилей и иных  объектов, а также расходы по размещению рекламных 
конструкций, находящихся в пределах полос отвода или  придорожных полос 
автомобильных дорог местного значения, несут собственники указанных объектов. 

4.11.7. В случае, если подъезд, съезд, примыкание ведут к нескольким объектам, 
собственники указанных объектов несут солидарную ответственность по их 
строительству, обустройству, ремонту и содержанию. 

4.12. Размещение наружной рекламы на полосах отвода и придорожных полосах 
дорог общего пользования допускается при наличии разрешения на установку 
рекламной конструкции, выдаваемого администрацией Тогодского сельского 
поселения, на основании заявления собственника земельного участка, здания или 
иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, 
либо лица, уполномоченного собственником такого имущества   либо лица, 
обладающего правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или 

иным вещным правом на такое недвижимое имущество.  
4.13. Средства наружной рекламы:  
4.13.1. Не должны ограничивать видимость, мешать восприятию водителем 

дорожной обстановки или эксплуатации транспортного средства, вызывать 
ослепление участников движения светом, в том числе отраженным, уменьшать 
габарит инженерных сооружений,  иметь сходство (по внешнему виду, изображению 
или звуковому эффекту) с техническими средствами организации дорожного 
движения и специальными сигналами, а также создавать впечатление нахождения на 
дороге транспортного средства, пешехода или какого-либо объекта. 

4.13.2. Не должны быть размещены: 
1) на одной опоре, в створе и в одном сечении с дорожными знаками и 

светофорами; 
2) на аварийно-опасных участках дорог и улиц, на железнодорожных переездах  

в  пределах  транспортных  развязок в  разных  уровнях, мостовых сооружениях и под 
путепроводами, а также на расстоянии менее 350 м от них вне населенного пункта и 
50 м - в населенном пункте; 

3) на участках автомобильных дорог и улиц с высотой насыпи земляного полотна 
более 2 м; 

4) на участках автомобильных дорог вне населенного пункта с радиусом кривой 
в плане менее 1200 м, в населенном пункте - на участках дорог и улиц с радиусом 
кривой в плане менее 600 м; 

5) над проезжей частью и обочинами дорог,  а  также  на  разделительных  
полосах; 

6)  на дорожных ограждениях и направляющих устройствах; 
7)  на подпорных стенах, деревьях  и других природных объектах; 
8) на участках автомобильных дорог с расстоянием видимости менее 350 м вне 

населенного пункта и 150 м - в населенном пункте; 
9) ближе 25 м от остановок маршрутных транспортных средств; 
10)   в  пределах  границ   наземных   переходов  и  пересечениях    

автомобильных  дорог  или  улиц  в  одном  уровне.  А  также  на  расстоянии   менее  
150м.   от них  вне населенных  пунктов,  50м -  в  населенных    пунктах; 

11) сбоку от автомобильной дороги или  улицы на расстоянии менее 10 м от 
бровки земляного полотна автомобильной дороги (бордюрного  камня) вне 
населенных пунктов и на расстоянии менее 5 м - в населенных пунктах; 

12) сбоку от автомобильной дороги или  улицы на расстоянии менее высоты 
средства наружной рекламы, если верхняя точка находится на высоте более 10 м или 
менее 5 м над уровнем проезжей части. 

4.14. На автомобильных дорогах вне населенного пункта  нижний край 
рекламного щита или крепящих его конструкций размещают на высоте не менее 2,0 м 
от уровня поверхности участка, на котором расположено средство размещения 
рекламы, а на территории населенного пункта - на высоте не менее 4,5 м. 

4.15. Расстояние в плане от фундамента до границы имеющихся подземных 
коммуникаций должно быть не менее 1 м. 

4.16. Удаление средств наружной рекламы от линий электропередачи 
осветительной сети должно быть не менее 1,0 м. 

4.17. Расстояние от средств наружной рекламы до дорожных знаков и 
светофоров должно быть не менее указанного в таблице 3. 

Таблица 3 
 

 
 

мещении средств наружной рекламы после дорожных знаков и светофоров (по 
ходу движения). 

4.18. В зависимости от площади рекламного объявления расстояние между 
отдельно размещенными на одной стороне дороги средствами наружной Допускается 
снижение до 50% значений расстояний, указанных в таблице 3, при разрекламы 
должно быть не менее приведенного в таблице 3а. 

 
Таблица 3а 

 

 
 

4.19. Не допускается размещение рекламы путем нанесения либо вкрапления, с 
использованием строительных материалов, краски, дорожной разметки и т.п., в 
поверхность автомобильных дорог и  магистральных улиц. 

4.20. Средства наружной рекламы размещают с учетом проекта организации 
движения и расположения технических средств организации дорожного движения. 

4.21. При выполнении работ по монтажу и обслуживанию средств наружной 
рекламы должны быть соблюдены требования по обеспечению безопасности 
дорожного движения в местах производства дорожных работ.   

4.22. Фундаменты размещения стационарных средств наружной рекламы должны 
быть заглублены (на  15-20  см  ниже  уровня  грунта  с последующим 
восстановлением газона. Фундаменты опор не должны выступать над уровнем земли 

Разрешенная скорость     
движения на дороге (улице), 
км/ч 

Площадь рекламного объявления, кв. м 
св. 18 от 15    

до 18 
от 6    
до 15 

менее 6 

Более 60 150 100 60 40 
60 и менее 100 60 40 25 

Место размещения     
наружной рекламы 

Площадь рекламного объявления, кв. м 
св. 18 от 6 до 18 менее 6 

В пределах населенного    
пункта 

150 100 30 

За пределами населенного  
пункта 

200 100 40 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 



17 

более чем на 5 см. Допускается размещение выступающих более чем на 5 см 
фундаментов опор на тротуаре при наличии бортового камня или дорожных 
ограждений, если это не препятствует движению пешеходов и уборке улиц. 

4.23. Реклам распространитель обязан восстановить благоустройство территории 
после установки (демонтажа) средства размещения наружной рекламы. Демонтаж 
средств размещения наружной рекламы необходимо проводить вместе с их 
фундаментом. 

 
5.  Ответственность 

 
5.1. Объекты дорожного сервиса и рекламы, иные объекты,  возведенные в 

пределах полос отвода или придорожных полос с нарушением требований 
действующего законодательства, настоящего Порядка, других муниципальных 
правовых актов, строительных норм и правил и иных нормативных документов 
признаются в установленном порядке самовольной постройкой в соответствии    со  
ст.  222   Гражданского  кодекса  Российской  Федерации.  

Правовой режим и порядок сноса самовольной постройки устанавливаются в 
соответствии с гражданским законодательством.  

5.2. Лица, осуществляющие в границах придорожных полос автомобильных 
дорог  местного  значения  строительство, реконструкцию объектов капитального 
строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной 
деятельности, объектов дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, 
информационных щитов и указателей без разрешения на строительство (в случае если 
для строительства или реконструкции указанных объектов требуется выдача 
разрешения на строительство), без предусмотренного пунктами 3.9.  и  4.10. 
настоящего  Порядка согласия или с нарушением технических требований и условий, 
подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, уполномоченного на 
осуществление государственного строительного надзора, и (или) администрации 
Тогодского сельского поселения  обязаны прекратить осуществление строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установку рекламных 
конструкций, информационных щитов и указателей, осуществить снос незаконно 
возведенных объектов и сооружений и привести автомобильные дороги в 
первоначальное состояние. В случае отказа от исполнения таких требований 
администрация   Тогодского сельского поселения  выполняет работы по ликвидации 
возведенных объектов или сооружений с последующей компенсацией затрат на 
выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных 
объектов, сооружений, в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.3. Должностные лица администрации Тогодского сельского поселения обязаны: 
5.3.1. Осуществлять в пределах своей компетенции контроль за использованием 

земель в пределах полос отвода и придорожных полос   автомобильных  дорог  
местного  значения, в том числе для предупреждения чрезвычайных ситуаций или 
ликвидации их последствий. 

5.3.2. Вносить предложения об отмене решений о выделении  земельных 
участков в пределах полос отвода и придорожных полос или о размещении на этих 
участках объектов, принятых с нарушением законодательства Российской Федерации. 

5.3.3. Выдавать собственникам  земельных   участков,  землепользователям, 
землевладельцам и арендаторам земельных участков, находящихся  в  границах  
придорожных полос, предписания об устранении в установленные сроки нарушений, 
связанных с особым режимом использования этих земель. 

5.4. Мониторинг соблюдения технических требований и условий, подлежащих 
обязательному исполнению, осуществляется  администрацией  Тогодского сельского 
поселения, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства. 

5.5. Нарушение  порядка использования полос отвода или придорожных полос 
влечет ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях. 

5.6. Ответственность за соблюдение требований данного Порядка в части 
согласования размещения объектов дорожного сервиса и рекламы,  а  также   
контроля  за эксплуатацией, содержанием автомобильных дорог местного значения, 
за эксплуатацией размещенных в пределах полос отвода и придорожных полос  
объектов  возлагается  на  администрацию Тогодского сельского поселения. 

 
 
 
 

       № 3 среда,   

       01 октября 2014 года 


